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[Aksel Larsen.] 
ningskontorer ikke bliver benyttet til at 
organisere Løntrykkeri. 

Vi har i forrige Rigsdagssamling hæv- 
det, at Statstilskuddet til Arbejdsløsheds- 
kasserne var for lille. Vi har hævdet, at 
eftersom Priserne stiger saa kolossalt, er det 
nødvendigt, at man forhøjer Understøt- 
telsen til de arbejdsløse og Renten til gamle 
og Invalider. Jeg er ikke helt sikker paa, 
at vort Forslag desangaaende, der var 
fremsat som et privat Lovforslag, er naaet 
saa langt som til Statsministerens bekendte 
Papirkurv. Forholdet er nemlig det, at 
ganske vist staar der i Grundloven, at et- 
hvert Medlem af Rigsdagen har Ret til at 
fremsætte Lovforslag; men der synes jo 
at være Forordninger, som staar over 
Grundloven; i hvert Fald er Folketingets 
Forretningsorden i Stand til at forhindre, at 
fremsatte Lovforslag overhovedet bliver 
sat paa Dagsordenen, saa jeg formoder, at 
vort Lovforslag er forsvundet, ikke i Stats- 
ministerens Papirkurv, men i den højt- 
ærede Formands Skrivebordsskuffe. Jeg 
tror imidlertid ikke, man skal lade nogle 
Udtalelser fra de faglige Kongresser og 
Delegeretmøder forsvinde samme Sted, og 
jeg vil meget gerne have Formandens Til- 
ladelse til at citere, hvad forskellige Fag- 
forbund mener om dette Spørgsmaal. 

Murerforbundet siger f. Eks.: 
홢Den stadige og vedvarende store Ar- 

bejdsløshed i Murerfaget, som i flere Aar 
har udvist, at en Trediedel af Medlem- 
merne kun har haft Arbejde fire Maa- 
neder om Aaret, har kostet vor Arbejds- 
løshedskasse saa store Summer, at Ar- 
bejdsdirektoratet trods vor Protest har 
forhøjet vort Kontingent med 1 Kr. 50 
Øre om Ugen i Løbet af de sidste 10 Maa- 
neder. Vi protesterer mod denne For- 
højelse, der i en Arbejdsløshedsperiode 
gør en Understøttelse af 28 Kr. om Ugen 
ganske illusorisk. Den store Arbejdsløs- 
hed medfører tillige, at mange Medlem- 
mer opbruger de tre Aars Maksimum og 

. i Karensaaret med en Socialunderstøt- 
telse paa 19 Kr. ugentlig for gifte og 
13 Kr. for ugifte maa betale 4 Kr. 50 Øre 
ugentlig til Arbejdsløshedskassen, hvil- 
ket gør det umuligt at eksistere. Vi op- 
fordrer Socialministeriet til gennem Lov- 
givningen at komme de nødstedte Kasser 
til Hjælp paa en effektiv Maade, bl. a. 
ved at Kassernes Understøttelsessatser 
samt Aldersrentesatserne ved Statstil- 
skud forhøjes, saaledes at de staar i et 
rimeligt Forhold til de stigende Leveom- 
kostninger." 

Bagernes Delegeretmøde siger: 
홢Da, Medlemmer af Arbejdsløsheds- 

kassen paa lige Fod med den øvrige Del 
af Befolkningen er med til gennem di- 
rekte og indirekte Skatter at udrede Mid- 
lerne til Samfundets sociale Udgifter, 
og samtidig gennem Kontingent til Ar- 
bejdsløshedskassen betaler største Parten 
af Udgifterne til Arbejdsunderstøttelse, 
udtaler vi som vor Opfattelse, at det er 
absolut paakrævet, at Statens Tilskud 
bliver forhøjet i væsentlig Grad, da den 
store og for Arbejderne uforskyldte Ar- 
bejdsløshed har paalagt os Byrder, som 
overstiger Arbejdernes økonomiske Ev- 
ner." 

Endelig skal jeg tage et Eksempel til. 
Det er Arbejdsmændenes Delegeretmøde, 
der vedtager en lang Udtalelse om dette 
Spørgsmaal, hvori man til Slut siger: 

홢Delegeretmødet maa derfor.paalægge 
Hovedledelsen at henstille til Regering 
og Rigsdag meget alvorligt, at der stilles 
Midler til Raadighed for vor Kasse i et 
saadant Omfang, at det derved bliver 
muligt at hæve Understøttelsessatser i 
den Retning, som det er ønsket fra mange 
Tusinder af vor Kasses Medlemmer uden 
Forhøjelse af Kontingentet." 

Jeg haaber ikke, disse Udtalelser 홢 
og der er mange flere, men jeg vil ikke tage 
dem alle 홢 fra de faglige Kredse og Dele- 
geretmøder skal havne i Statsministerens 
Papirkurv. Vort Parti har gjort sig til 
Talsmand for en Ændring af Arbejdsløse 
hedsloven, saaledes at 26 Ugers Bestem- 
melsen kunde blive ophævet, og vi har faaet 
den Afvisning, at det vilde man aldrig 
gaa med til, og at et saadant Standpunkt 
kunde komme i Papirkurven. Arbejds- 
mændene vedtog et Krav, hvor man ordret 
siger praktisk talt det samme. Jeg skal 
ikke bruge Tiden til at læse Ordlyden op; 
de ærede Medlemmer paa de socialdemokra- 
tiske Bænke kender det sikkert. Jeg haaber 
ikke, det skal havne i Papirkurven og der 
mødes med vort Forslag her fra Tinget om 
den samme Sag. 

Vi har gjort os til Talsmand for, at 
man skal udbetale Kommunehjælpen gen- 
nem Kasserne 홢 det kan udmærket vel 
lade sig gøre 홢, og vort Forslag er blevet 
afyist. Forhaabentlig vil man ikke lade en 
Henstilling om samme Sag fra Arbejds- 
mændenes Delegeretmøde gaa i Papirkur- 
ven. 

Vi har gjort os til Talsmand for Ekstra- 
hjælp til de arbejdsløse, bl. a. Huslejehjælp, 
og vi har faaet det afvist,, det er sendt i 
Papirkurven, og bl. a. det ærede Medlem Hr. 


